

ذره بین

ارجاع پرونده استنکاف دولت روحانی از توسعه میادین مشترک به قوه قضائیه بررسی شد؛

تسویه حساب جناحی در ظاهر تامین منافع ملی؟!

آرمان ملی: روز گذشته در صحن علنی مجلس نمایندگان مجلس موافقت کردند تا پرونده «استنکاف دولت روحانی از توسعه میادین مشترک» به قوه قضائیه ارسال شود. در واقع نمایندگان معتقدند عدم اجرای برنامه‌های توسعه‌ای و سرمایه‌گذاری در این حوزه به ویژه در خصوص میادین مشترک با عراق و عربستان باعث شده تا کشور به لحاظ بهره‌گیری از میادین مشترک با عقب ماندگی مواجه شود. اگر چه در زمینه ضعف دولت یازدهم و دوازدهم در سرمایه‌گذاری به ویژه در حوزه‌های انرژی تردیدی وجود ندارد اما آیا نمایندگان فراموش کرده‌اند در دولت‌های گذشته به ویژه دولت دهم تلاش‌های محسوس تحریم‌های یکجانبه ترامپ میزان درآمدهای کشور را تقریباً به یک دهم کاهش داده بود و اکثر شرکت‌های خارجی بخاطر تحریم‌ها از هرگونه سرمایه‌گذاری در حوزه‌های اقتصادی امتناع می‌کردند، از سسوی دیگر زمان فعالیت نمایندگان مجلس یازدهم با دو سال پایانی دولت دوازدهم همزمان بوده چرا در آن زمان نمایندگان از ابزارهای قانونی خود برای سوال با استیضاح وزرای دولت استفاده نکرده‌اند ضمن آنکه در حال حاضر که دولت سیزدهم به ادعای وزرای کابینه بیشترین درآمدهای نفتی را حاصل کرده باز هم شاهد عدم سرمایه‌گذاری در حوزه‌های انرژی بوده‌ایم بنابراین آنچه از این اقدامات و تصمیمات نمایندگان مشخص است بیش از آنکه موضوع نگرانی از شرایط حاکم بر اقتصاد کشور باشد بیشتر جنبه تسویه حساب‌های جناحی داشته که در ظاهر منافع ملی صورت می‌گیرد.

بر اساس خبر منتشر شده پس از قرائت گزارش کمیسیون انرژی از استنکاف دولت‌های یازدهم و دوازدهم از توسعه میادین مشترک حیدرو کربوری، این پرونده با ۱۵۷ رای موافق به قوه قضائیه ارجاع داده شد. این گزارش بر این باور است که دولت‌های یازدهم و دوازدهم در هشت سال گذشته در توسعه و تولید حداکثری از میادین مشترک به شدت دچار عقب افتادگی بوده و نتیجه آن چیزی جز این نبوده است که ذخایر هیدرو کربوری بیشتر از سمت کشورهای رقیب و همسایه برداشت شده و در نهایت ثروت ملی دچار خسارت شده است. گزارش کمیسیون انرژی مجلس هم‌چنین به عدم سرمایه‌گذاری خارجی در این هشت سال اشاره می‌کند و تأکید دارد. در این رابطه باید توجه داشت در کنار ضعف سیاستگذاری، با توجه به شرایط تحریمی کشور و کمبود منابع، میزان سرمایه‌گذاری نه تنها در حوزه‌های مشترک نفتی و گازی، بلکه در تمام زمینه‌هایی که نیاز به سرمایه‌گذاری داشته‌اند، طی چند سال اخیر روند نزولی داشته است. شرکت‌های خارجی از بیم همکاری با شرکت‌های ایرانی و تحت تحریم و تعقیب قرار گرفتن، بار هر گونه همکاری با شرکت‌های ایرانی صرف‌نظر کرده و این هم در سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و هم خرید تجهیزات و ماشین آلات مشکل‌آفرین بوده است، منطقی که کاهش منابع ارزی هم بر آن افزوده است. آیا این توان تکنیکی داد که در صورت ادامه شرایط سخت‌گیر سال‌های آینده، بتوان سرمایه‌گذاری در حوزه نفت و گاز را افزایش داده و زیرساخت‌های موجود را توسعه داد؟ همچنین سازوکارهای نظارتی لازم برای عملکرد ضعیف وزرا در قانون پیش‌بینی شده و نمایندگان می‌توانند از ابزار سوال و تذکر و استیضاح به این منظور استفاده کنند، چراکه مسئول مربوطه در حدود اختیارات خود تصمیماتی می‌گیرد و اگر تشخیص نمایندگان این بود که این تصمیمات مطلوب نیست، باید با ابزارهای نظارتی خود مسیر را اصلاح کنند و به نظر می‌رسد بخشی از اشتباهات مطرح شده، از جنس سیاستگذاری نامطلوب بوده است. با توجه به اینکه طبق دستورالعمل نحوه مقابل با ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان و پیوستگی از آن، اولاً قوانین مرتبط با حوزه انرژی در پیوست دستورالعمل ذکر نشده و ثانیاً مسئولیت‌های قانونی متعددی بر عهده نهادهای نظارتی از جمله مجلس (در این مورد مجلس دهم) و دیوان محاسبات گذاشته شده و حال سوال دیگری مطرح است که چرا در زمان ترک فعل‌ها اقدام قانونی لازم انجام نشده تا از وارد شدن خسارت بیشتر جلوگیری شود. در واقع نمایندگان مجلس دهم و یازدهم هم باید پاسخ دهند که چگونه در زمانی که شاهد تحریم‌ها و به گفته نمایندگان کنونی کم‌کاری مسئولان وقت و زورخانه بودند، چرا به سکوت بسنده کردند؟

بازار سرمایه

در آخرین روز از معاملات هفته ورود پول حقیقی‌ها صعود پر قدرت شاخص را رقم زد

آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته و در آخرین روز از معاملات هفته مثبت ظاهر شد و شاخص کل توانست با رشد حدود ۲۵ هزار واحدی در کانال یک میلیون و ۵۶۴ هزار واحدی قرار گیرد. در این بازار حقیقی‌ها بیشترین سهم را در رشد شاخص داشتند و با حدود ۲۷۰میلیارد تومان بیشترین ورود پول را در سه گروه «محصولات غذایی و آشامیدنی»، «محصولات شیمیایی» و «مواد و محصولات دارویی چندرشته‌ای صنعتی» رقم زدند. بر اساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از ۱۴ میلیارد و ۵۴۲ میلیون سهم، یک تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۰۰ هزار و ۳۹۷ میلیارد ریال معامله شد و شاخص کل بازار با ۲۴ هزار و ۹۱۸ واحد افزایش، در ارتفاع یک میلیون و ۵۶۴ هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص هم‌وزن با ۹ هزار و ۵۴۰ واحد افزایش به ۴۳۸ هزار و ۴۰۹ واحد و شاخص قیمت با پنج‌هزار و ۹۱۶ واحد رشد به ۲۷۱ هزار و ۸۸۰ واحد رسید. بر این اساس در معاملات پرریز نمادهای فولاد مبارک که اصفهان (فولاد) با یک هزار و ۶۹۴ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری غدیر (غدیر) با یک هزار و ۲۴۹ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی (شستا) با یک هزار و ۱۵۱ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگهر) سا یک هزار و پنج واحد، پالایش نفت اصفهان (شسپنا) با یک هزار و سه واحد، پتروشیمی پردیس (شپدیس) با ۹۴۴ واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسا) با ۹۲۶ واحد بیشترین اثرگذاری مثبت را در رشد شاخص داشتند و در مقابل نمادهایی، بانک سینا (وسینا) با ۶۱ واحد، پلی پروپیلن جم پیلن (جم پیلن) با ۴۷ واحد، کارت اعتباری ایران کیش (رکیش) با ۱۵ واحد و پتروشیمی فناوران (شفن) با ۱۵ واحد بیشترین مقاومت منفی را از خود نشان دادند.

آرمان ملی

«آرمان ملی» تبعات و منافع تجارت نفتی ایران و آمریکای لاتین را بررسی می‌کند؛

تهاتر نهایت منافع تجارت نفتی با ونزوئلا

◀ **تمرکز بر توسعه پالایشی و صادرات به منطقه توجیه بیشتری دارد**



درای ظرفیت پالایشی و تولید نفت خالی است، به دلیل نبود فناوری پیشرفته‌ای که برای پالایش نفت فوق‌سنگین ونزوئلا مورد نیاز است، امکان افزایش آن راه ندارد.

سیاست غیر انعطافی ایران در حوزه انرژی

همچنین محمود خاقانی کارشناس نفت و انرژی نیز، درباره مناسبات نفتی ایران و ونزوئلا می‌گوید: ونزوئلا در بین کشورهای عضو اوپک صاحب غنی‌ترین ذخایر نفت است و همیشه آمریکا به این کشور با دید بلندمدت نگاه کرده است، همیشه اصحاب ثروت و قدرت متحد با آمریکا در ونزوئلا قدرت را به دست داشته‌اند تا اینکه در یک مقطعی در یک اقدام نظامی یک نظریه سوسیالیسم اجتماعی که به شرق و روسیه و چین نزدیک بود، به رهبری چاوز روی کار آمد، بنابراین الیگارشی حاکم میزان قابل توجهی از ثروت را به آمریکا منتقل کرد و صنایع، به‌ویژه صنعت نفت ونزوئلا دچار اختلال شد و متخصصین صنعت نفت؛ این کشور را ترک کردند چون وابسته به غرب بودند. وی با بیان اینکه در زمان به‌هم‌ریختگی اوضاع ونزوئلا ایران با این کشور همراه شد، افزود: کارشناسان نفت ایران بخش مهمی از پالایشگاه‌ها و بنادر نفت ونزوئلا را را ابراندازی کردند، اما تشدید تحریم‌های این کشور و در نهایت فشار آمریکا از طریق الیگارشی و ایجاد یک دولت سلبه اقتصاد این کشور را به شدت تضعیف کرد تا جایی‌که ونزوئلا نتوانست تعهدات مالی خود را اجرا کند. این کارشناس بین‌الملل حوزه انرژی تصریح کرد: ایران در شرایطی که دوام‌هم تحریم بودیم در چند مقطع با سوخت‌رسانی به ونزوئلا اقتصاد این کشور را از هم پاشیدگی نجات داد و اکنون در راستای توسعه همکاری شرکت‌های چینی و روسی هم در این کشور فعال شده و سرمایه‌گذاری کرده‌اند و با توجه به مسائل اوکراین به نظر می‌رسد دولت آمریکا تلاش می‌کند برخی فشارها بر دولت‌هایی مثل ونزوئلا را کم کند کم‌اینکه نمایندگان بایند در حال مذاکره با دولت ونزوئلا هستند، اینگونه به نظر می‌رسد سیاست‌مداران ونزوئلابی ضمن اینکه با ایران، روسیه و چین به‌طور آشکار و پنهان مرادوه دارند با دولت آمریکا هم در حال گفت‌وگو هستند، شرکت نفت دولتی ونزوئلا (PDVSA) در آلمان سهام داشته و در تامین انرژی اروپا نقش دارد و اروپا برای جایگزین کردن نفت‌خام روسیه؛ یکی از تامین‌کنندگان را ونزوئلا می‌داند، بنابراین شرایط پیچیده شده است. وی با اشاره به سیاست‌های غیرانطافی انرژی ایران طی سه دهه گذشته گفت: ایران در فهرست کشورهای سرمایه‌گذاری برای تولید نفت و گاز نیست و نه دنبال این است که در این حوزه وارد تعامل شود، اما اینکه می‌بینیم در حال بازگشت به سیاست کوپنی زمان جنگ هستیم این موضوع به دلیل این است که سیاست کلان اقتصاد انرژی نداریم و هزنه‌های تولید در کشور ما بالا و تکنولوژی هم قدیمی است.

کند و به همین دلیل هم سیاست انقباضی اعمال می‌کند، اما از نشست‌های بعدی هم انتظار می‌رود به افزایش نیم درصدی نرخ بهره ادامه بدهد. همین سیاست انقباضی که فدرال رزرو اعمال می‌کند، ریسک رکود اقتصادی را برای اقتصاد آمریکا بالا می‌برد. رشد اقتصاد آمریکا در فصل اول سال ۲۰۲۲ منفی شد و با توجه به همین رشد اقتصادی منفی و با توجه به اینکه سیاست‌های انقباضی که فدرال رزرو اعمال می‌کند، ریسک رکود توری، اقتصاد جهانی وجود دارد. وی در ادامه تصریح کرد: یک نکته دیگری هم وجود دارد و در حال حاضر قیمت کامودیتی‌ها را تحت تاثیر قرار داده، شیوع ویروس کرونا در چین است. به‌طور کل چین همیشه به سیاست صفر بودن مبتل‌ها پایبند بود، یعنی معتقد است که در کشور هیچ مبتلا به کوئرای وجود نداشته باشد، بنابراین وقتی آمار مبتلایان کمی بالا می‌رود، به شدت محدودیت‌های قرنطینه‌ای را افزایش می‌دهد. همین امر معمولاً خیلی سریع روی قیمت کالاها و اصلاح قیمت‌ها کالاها اثر می‌گذارد، به همین دلیل قیمت نفت از محدوده‌های بالای یک افنی تا محدوده ۱۰۰ دلار داشت و ریسک کاهش فعالیت اقتصادی را همین سیاست‌های چین به همراه دارد، یعنی محدودیت‌های قرنطینه‌گسترده‌ای که اعمال می‌کند، می‌تواند رشد اقتصادی این کشور را کاهش دهد. عبدالشاه گفت: بنابراین فشارهای تورمی بالا و سیاست‌های انقباضی فدرال رزرو برای مقابله با این تورم، جنگ روسیه و اوکراین و شیوع ویروس کرونا در چین و اعمال محدودیت‌های قرنطینه‌ای سنگین برای مقابله با افزایش آمار مبتلایان، وضعیت اقتصاد جهانی را به یک وضعیت ویژه‌ای تبدیل کرد که در چند دهه ا‌ین وضعیت را تجربه نکرده بود. با توجه به همه مواردی که گفته شد انتظار می‌رود که در سال ۲۰۲۲ وضعیت فعلی اقتصاد جهانی ادامه پیدا کند، یعنی فشارهای تورمی همچنان بالا باقی بماند و انتظار اصلاح قیمتی عمیقی برای کامودیتی‌ها وجود ندارد.

خودرو	قیمت در بازار آزاد (به تومان)				
سایپا ۱۱۱	۲۰۲,۰۰۰,۰۰۰	سمند LX	۳۱۵,۰۰۰,۰۰۰	دلا ر آمریکا	۲۹,۶۲۲
تیبیا	۱۹۹,۰۰۰,۰۰۰	دنا	۳۹۲,۰۰۰,۰۰۰	یورو	۳۱,۶۱۹
سانا	۲۲۱,۰۰۰,۰۰۰	تارا دستی	۴۶۵,۰۰۰,۰۰۰	پوند انگلیس	۳,۶۹۸۳
کوییک R	۲۲۸,۰۰۰,۰۰۰	پژو پارس XU۷	۳۱۵,۰۰۰,۰۰۰	درهم امارات	۸۶۷۰
وامت زامیاد (پنشال)	۳۰۵,۰۰۰,۰۰۰	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۳۱۶,۰۰۰,۰۰۰	لیبر ترکیه	۱۹۳۰
شاهین	۲۷۹,۰۰۰,۰۰۰	رانا پلاس	۳۲۹,۰۰۰,۰۰۰	دلار کانادا	۳۲,۳۸۰

armanmeli.ir
سال بنجم ۱۳۷۲
شماره ۱۴۰۱۰۰۲۰۲۲
۱۵شوال ۱۴۴۳/۱۲/۲۰۲۲

نگاه‌ها

تاثیر خدمات فناوریانه بانک

توسعه تعاون در فعالیت تعاونی‌ها

آرمان ملی: محمد شیخ حسینی سرپرست بانک توسعه تعاون در بازدید از غرفه بانک در نمایشگاه اینوتکس در پارک فناوری پردیس اظهار داشت: پیشرفت‌های فناوری اطلاعات در دانش‌ها و مشاغل گوناگون تأثیرات شگرف داشته است و فعالیت بانکداری نیز متأثر از پیشرفت‌های این حوزه توام با سرعت، دقت و نوآوری‌های متعدد به پیش رفته است. شیخ حسینی گفت: بانک توسعه تعاون تفاهاتی با معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهور و صندوق نوآوری و شکوفایی به اجرا درآورده است و طرح‌ها و پروژه‌های فناورانه و دانش‌بنیان مورد حمایت بانک واقع شده‌اند. سرپرست بانک توسعه تعاون خاطرنشان کرد: دامنه فعالیت بانکی طی دهه‌های اخیر از نقش سنتنی واسطه‌گری و جوه به نقش تسهیل‌گری و اطمینان بخشی در کسب و کارها گسترده شده است و از این رو نقش بانک توسعه تعاون نیز از نقش سپرده‌پذیری و ارائه‌دهنده اعتبار به مدل‌های چند وجهی مبتنی بر روش‌های نوین کسب و کار قابل‌گسترش است. وی تصریح کرد: مبادلات تعاونی‌ها برای تامین مواد اولیه و فروش محصولات با نقش محوری بانک توسعه تعاون با سرعت و دقت بیشتری قابل انجام است و ایجاد به‌ها و تسکین‌های تعاونی می‌تواند بسیاری از نیازهای کند. شیخ حسینی تأکید کرد: این بانک از ارکان اصلی مرکز نوآوری و توسعه تعاون ایران است و مأموریت بانک در همکاری با این مرکز راهبردی نیز در راستای تقویت و حمایت فعالیت‌های نوآورانه و فناوریانه بخش تعاون است.

معاون وزیر صمت:

اولویت بندی مزیت‌های سرمایه‌گذاری در بخش معدن استان‌ها

آرمان ملی: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: مناطق‌های پتانسیل‌دار سرمایه‌گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی استان‌ها اولویت‌بندی می‌شود. وحید ا. جمفری در نشست آمایش استانی اظهار داشت: این سازمان با همکاری مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت، مناطق پتانسیل‌دار نر مزیت اقتصادی معدن و صنایع معدنی را بررسی و گروه بندی می‌کند و برای مناطق اولویت‌دار، مششوق در نظر گرفته می‌شود. وی افزود، با توجه به هدف نهایی آمیبدو برای ارتقای جایگاه تولید و اشتغال، اولویت‌ها بر اساس موضوع اکتشاف، زیرساخت، نوآوری، فناوری و … تعیین و مششوق‌ها در این حوزه‌ها اختصاص خواهد یافت تا در نهایت به این هدف منتهی شود. رئیس هیات عامل آمیبدو با اشاره به مششوق‌های قابل ارائه از سوی آمیبدو به سرمایه‌گذاران حوزه معدن و صنایع معدنی تصریح کرد: این مششوق‌ها شامل ارائه تانصیب مالی، ضمانت‌نامه صندوق بیمه سرمایه‌گذاری و نیز تعریف مششوق‌های جدیدی است که از سوی هیات‌مدیره تصویب خواهد شد. وی ادامه داد: از این رو، با ارائه اطلاعات شفاف و دارای توجیه اقتصادی، زمینه هدایت سرمایه‌گذاران به سمت طرح‌های معدنی پتانسیل‌دار فراهم خواهد شد. متعاقب آن، توسعه مناطق کم‌برخوردار کشور به نحو مطلوب فراهم و از هدر رفت سرمایه‌ها جلوگیری خواهد شد.

چالش نان برای غذاهای آماده

آرمان ملی: دبیر فدراسیون صنایع غذایی و کشاورزی گفت: حدود ۴۰ کارخانه تولید غذاهای آماده مانند ساندویچ و پیتزا در کشور فعال‌اند که وابسته به نان صنعتی هستند بدون تردید افزایش نرخ آرد و قیمت آن نان در تولید و قیمت این محصولات تأثیر می‌گذارد. محسن نقاشی، با اشاره به تاثیر آزادسازی نرخ آرد صنف و صنعت در قیمت نان‌های صنعتی افزود: قیمت آرد صنف و صنعت از سوی سازمان حمایت اعلام شد؛ آرد ۲۷ درصد کیلویی ۱۶هزار و ۹۰۰ تومان و آرد ۱۲ درصد کیلویی ۱۵ هزار تومان تعیین شده است پس با افزایش ۷ تا ۶ برابری قیمت مواد اولیه کارخانه‌های تولیدی، افزایش نرخ محصولات نهایی اجتناب‌ناپذیر است. این فعال اقتصادی با بیان اینکه آرد با این نرخ‌های اعلام شده در بازار مورد نیازست، اینچنان پرشش مطرح است که اگر گرانست کارخانه‌های تولیدی، آرد را با نرخ آزاد تهیه کنند چرا باید نرخ محصولات از سوی دولتی به کارخانه‌های تولیدی داده می‌شد آن زمان دولت می‌توانست در نرخ‌اعمال نظر کند اما در شرایط فعلی باید قیمت‌ها در بازار آزاد تعیین شوند. وی ادامه داد: حدود ۴۰ کارخانه تولید غذاهای آماده مانند ساندویچ و پیتزا در کشور فعال‌اند که وابسته به نان صنعتی هستند بدون تردید افزایش نرخ آرد و قیمت این محصولات تأثیر می‌گذارد. دبیر فدراسیون صنایع غذایی و کشاورزی تصریح کرد: مسئولان برای تولیدکنندگان این ذهبت را ایجاد کرده‌اند که کشور در شرایط جنگی است این در حالیست که آنها باید به تولیدکنندگان این اطمینان را بدهند که نگرانی‌های آنها در روزهای آینده از بین خواهد. نقاشی با بیان اینکه صادرات صنایع غذایی نیز با چالش‌های جدی مواجه شده است، افزود: کمبود شکر و روغن در صنعت به یک معضل بزرگ تبدیل شده است برخی از مسئولان بر این باورند که اگر روغن و شکر در فروشگاه‌ها وجود داشته باشد پس مشکلی در تامین آنها در کشور نداریم این در حالیست که روغن در کارخانه‌ها و صنایع وجود ندارد و کارخانه‌های انواع سس، چمپس، شیرینی و شکلات با چالش تامین روغن و شکر مواجه هستند.